
QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768088

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 027-2014,
Objeto: Aquisição parcelada de material de consumo, 
expediente, material permanente e suprimentos de informática, 
visando atender as necessidades da Prefeitura da Abaetetuba/
Secretarias.
Nome da Empresa; Número e Valor do Contrato: R.R. GOMES & 
CIA LTDA-ME; Nº 20140222; R$ 275.584,45; Nº 20140223; R$ 
7.110,55;
FERREIRA QUARESMA LTDA-ME; Nº 20140224; R$ 166.138,75; 
Nº 20140225; R$ 4.161,25;
PARAMAJÓ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME; Nº 20140226; R$ 
786.806,00; Nº 20140227; R$ 20.244,00.

Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório do Pregão nº 
027/2014, realizado dia 02/09/2014, sendo vencedoras do 
certame as Empresas: R.R. GOMES & CIA LTDA-ME; FERREIRA 
QUARESMA LTDA-ME; PARAMAJÓ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.

Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768089

TERMO ADITIVO N. 001.
Processo Licitatório: Pregão Presencial n. 009/2014. Dotação 
orçamentaria: 2113, 2142 e 2154. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para atender o 
cardápio da merenda escolar. Contratada: J. M. Lopes 
Rodrigues Comercial-Me, Contrato 20140094 valor total: R$ 
31.876,00, vigência: 07.02.2014 a 31.12.2014, aditivo: R$ 
798,00; Contratada: Matuzalem da Silva Oliveira-Me; Contrato 
20140095 valor total: R$ 589.337,50, vigência: 07.02.2014 a 
31.12.2014, aditivo: R$ 50.331,50; Contratada: M. Aparecida 
Pereira Contrato 20140096 valor total: R$ 62.267,00, vigência: 
07.02.2014 a 31.12.2014, aditivo: R$ 1125,00; Contratada: C 
P Pimenta-Me; Contrato 20140098 valor total: R$ 34.960,00, 
vigência: 07.02.2014 a 31.12.2014, aditivo: R$ 5.700,00. 
Fundamento legal: Art. 65 paragrafo 1º da Lei 8.666/93 e 
posteriores alterações. Piçarra – PA, 11 de novembro de 2014. 
Ordenadora de despesas: Laane Barros Lucena.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO ADITIVO 002

Contrato: 20130262. Processo Licitatório: Tomada de Preços n. 
003/2013, Objeto: Construção de 01 (uma) Unidade Básica de 
Saúde, Munícipio de Piçarra-Pa. Contratada (O): Geotop Serviços 
Topográfi cos Ltda - Epp, Contratante: Prefeitura Municipal 
de Piçarra/PA, Prazo Inicial: 15.10.2013 a 15.04.2014, Prazo 
Aditado 60 (sessenta dias) Prazo Final 15.01.2015. Base Legal 
Art. 57, inciso II, § 1º da Lei 8.666/93 e posteriores alterações. 
Piçarra – PA, 11 de novembro de 2014. 

Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
RESUL CP 2014-007SEHAB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767904
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-007SEHAB

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
comunica a todos os interessados que da análise da 
documentação apresentada referente ao processo licitatório no 
3/2014-007SEHAB, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, 
que tem como objeto a Contratação de empresa de engenharia 
para execução de obra de Urbanização do Residencial Vila Nova 
etapa I, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Após a 
análise de toda documentação das licitantes participantes do 
presente certame, a Comissão Permanente de Licitação DECIDIU:
HABILITAR para prosseguir no certame, por terem atendido as 
exigências contidas no instrumento convocatório, as licitantes: 
R.E CONSTRUTORA MATHEUS LTDA EPP, PEREIRA E SERRA 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
e W.M. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME.
INABILITAR:
BULHÕES E BULHÕES LTDA - ME – Não apresentou atestado de 
capacidade técnica acompanhado da CAT  referente Alvenaria em 
tijolo cerâmico bem como de aterro com material fora da obra 
incluindo apiloamento – item 8.1.4.2. Os atestados apresentados 
comprovação dos referidos itens foram acompanhados apenas 

da ART.;
MEGA TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – Não 
comprovou execução dos serviços de pavimentação em blocos 
de concreto sextavado, conforme exigência do item 8.1.4.2 do 
edital;
MATHIAS CONSTRUÇÕES E SERVIOS LTDA - ME– Certidão de 
Registro e Quitação junto ao CREA da pessoa jurídica vencida 
desde 26.09.2014 em desacordo ao item 8.1.4.1 do edital;
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra “a”, 
todas as proponentes têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta comunicação, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida

PARAUAPEBAS - PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ATA 2014652 PP 2013-025SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767905

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2014652
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-025SEMED
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ/Fundo 
Municipal de Educação.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de preços para 
fornecimento de materiais de consumo (expediente, limpeza, 
higiene, elétrico, suprimentos de informática e gêneros 
alimentícios para a secretaria), destinados às escolas municipais 
de ensino básico de Parauapebas, no Estado do Pará, para o ano 
de 2014.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2013-025SEMED
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal de Educação
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-025SEMED, 
conforme abaixo:
Empresa: MUSTAFÉ &  BORGES LTDA; C.N.P.J. nº 
83.315.960/0001-78, estabelecida à RUA C, Nº 333, CIDADE 
NOVA, Parauapebas PA, (94) 3346-1325, representada neste 
ato pelo Sr(a). VALDIR JOSÉ BORGES, C.P.F. nº 289.073.616-
49, R.G. nº 12.234.857 IICC SP.
ITENS: 00207  00260 00261 00268 00269
VALOR TOTAL R$   1.865.625,00
Empresa: T S FRANCO JÚNIOR COMÉRCIO - EPP; C.N.P.J. nº 
02.219.339/0001-09, estabelecida à TRAV. CARAJÁS, CIDADE 
NOVA, Marabá PA, representada neste ato pelo Sr(a). TIAGO 
SEVERINO FRANCO JUNIOR, C.P.F. nº 853.848.016-20, R.G. nº 
M-7323581 SSP MG.
ITENS:  00200  00206 00212 00227
VALOR TOTAL R$       90.240,00
VALOR TOTAL ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 214652:  R$ 
1.955.865,00
OBS.: informamos que este EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS se encontra na integra no site http://www.parauapebas.
pa.gov.br

Parauapebas, 10 de Novembro de 2014
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro
Decreto 211/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140152 PP 2013-024SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767906
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20140152
DECORRENTE: Pregão Presencial nº 9/2013-024SEMOB
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA (O): F & S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Contratação de serviços de fabricação de tubos de 
concreto armado CA-1 de 400mm a 1500mm para uso na 
manutenção, expansão e relocação de redes de drenagem 
pluvial de vias urbanas e rurais do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.557.300,00 (um milhão, 
quinhentos e cinquenta e sete mil, trezentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Abril de 2014 a 06 de 
Abril de 2015)
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 373.752,00 (trezentos e setenta e 
três mil e setecentos e cinquenta e dois reais).
PRAZO DO CONTRATO APÓS 1º TAC: INALTERADO
DATA DO ADITIVO: 05/11/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
20140154 CP 2013-023 SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767909
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ASSUNTO: 2º Termo aditivo ao contrato nº 20140154
DECORRENTE: Concorrência Pública nº 3/2013-023 SEMOB
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

CONTRATADA (O): R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP.
OBJETO: Serviços de Engenharia de Reforma das Praças 
Municipais- Chico Mendes, Praça de ETE e Praça de Eventos 
(Grupo IV), no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 861.801,71 (oitocentos 
e sessenta e um mil e oitocentos e um reais e setenta e um 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Abril de 2014 a 04 de 
Setembro de 2014);
VALOR DO 2º ADITIVO: R$ 344.858,99 (trezentos e quarenta 
e quatro mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e 
nove centavos)
VIGÊNCIA DO 2º ADITIVO: (04 de Dezembro de 2014 a 03 de 
Março de 2015).
DATA DO ADITIVO: 07/11/2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS-SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767855
O SAAEP torna público o seguinte processo:
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 017/2014 - Empresa: 
GAIATEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO E SISTEMA 
BRASIL LTDA. Origem: Pregão Presencial 026/2014. Objeto: 
Registro de preços para fornecimento de medidores de vazão, 
sendo 08 peças com instalação nas linhas existentes e 03 peças 
sobressalentes sem instalação; treinamento de instalação e 
operação do produto para equipe técnica do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Parauapebas. Vigência: 12 meses, com 
início em 05 de Setembro de 2014 e término em 04 de Setembro 
de 2015. Valor: R$ 285.000,00.

Parauapebas, 12 de Novembro de 2014
Mauro de Lima Prado

Coordenador de licitação e contratos

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767883

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 074/2014 (Reautuado) – MENOR 
PREÇO POR LOTE – Realização: 21/Nov/2014 às 10:00 - Objeto: 
Eventual execução de Programas de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional - PCMSO, Laudo Técnico das Condições Ambientais 
do Trabalho – LTCAT, Programa de Ergonomia, PPR – Programa 
de Proteção Respiratória, Exames de Saúde Ocupacional – ASO 
e exames complementares conforme NR, vacinas, Treinamentos 
de RAC’S, Pro Cavidade, Off-Road, NPS e PTB, pelo período de 
12 (doze) meses, a ser fornecido nas áreas urbanas das cidades 
de Marabá ou Parauapebas/PA - Integra dos Editais: Prédio do 
Centro Administrativo, Sala da CPL, 1º Piso, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, CEP: 68508-070, Nova Marabá, Marabá/PA - Fone: 
(94) 3322-1298 – Georgeton R Morais – Pregoeiro.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação veiculada na edição do dia 23/10/2014(quinta-
feira), IOEPA, caderno 04 folha 15, número da publicação: 
760610, EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
208/2014 FCCM/PMM. Onde se lê: Valor R$ 149.765,20 (cento e 
quarenta e nove mil reais setecentos e sessenta e cinco reais e 
vinte centavos), leia-se: 106.043,40 (cento e seis mil quarenta e 
três reais e quarenta centavos).

LAVANDERIA RIO LTDA ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767683

CNPJ 04.730.453/0001-24, torna-se público q/ receb. da SEMMA 
a renovação de sua Licença Ambiental de Operação nº 593/2014, 
com val/ 30/10/2015, p/ exerc. a ativ. de lavanderia hospitalar 
na Rod. Mário Covas, Al. Karina nº 06, Coqueiro no município de 
Belém/PA.

WERSAN IND. COM. E EXP. DE MAD. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767719

CNPJ/MF No 07.640.567/0001-71, Estrada da Maracacuera, 
S/N, Km 05, Lote 04, Icoaraci, requereu da SEMA sua Licença de 
Operação - LO, através do Prot. No 2014/36487, para Desdobro 
de Madeira em Tora para Produção de Madeira Serrada e seu 
Benefi ciamento.

ALTA FLORESTA GOLD MINERAÇÃO S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767770

CNPJ 17.580.707/0001-17, Localizada na Av. Carmindo de 
campos nº146, sala 79/ parte, Bairro Jardim Petrópolis, Cuiabá/
MT torna público que recebeu da secretaria de Meio Ambiente e
Turismo SEMAT, no dia 24 de outubro de 2014, através do 
processo nº 0019/2014 a Licença de Operação- LO n° 
003/2014 com validade até 24/10/2017para desenvolver 
atividade de pesquisa Mineral no local Bacia do Rio Teles Pires no 
Mun. de Jacareacanga-PA


